Nel negotio del quale V.ra Eminenza mi scrisse ultimamente in numeri5,
si passa avanti, si viene a particolari e nominasi alcuno che era all’hor
presente, ne parla chi può contrahere con ciò impegno, onde può congietturarsi
che possa portar delle conseguenze. Et a V.ra Eminenza fo humilissima
rievrenza. Varsavia, 19 Agosto 1682.

Di V.ra Eminenza
a–humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d’Efeso–a

a–a autographum

2 Cassovia exercitibus Emerici Thököly et Ibrahimi, satrapae Budiensis, die 14 VIII
a. 1682 se dedidit, cf. notam 6, p. 90; etiam Eperies (Prešov), oppidum ad septentrionem
a Cassovia situm, se dedidit; cf. Fessler IV, p. 392; Abrahamowicz, p. 56.

3 Nicephoros Venjukov a rege primum auditus est die 25 m. Augusti a. 1682; cf.
Repertorium, p. 442.

4 Sophia Alexii filia Romanov (1657–1704), regens annis 1682–1689, non fuit mater, sed
soror Petri imperatoris eadem matre nata.

5 Quae epistula mihi nota non est.
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N. 1491

Innocentius XI, pontifex maximus Opitio Pallavicini

Romae, 20 VIII 1682

Concedit ei facultatem tres canonicatus et praebendas in ecclesia cathedrali
Plocensi confere�������������!������	��	���������������� �	�"���������������������

�������������	������!�������	�GH��%�����	�0�	��������	�������������� precibus hoc
modo satisfaciatur, dein autem intra menses octo necesse est provisos Sedis ipsius
provisiones impetrare.

Reg.: AV, Sec. Brev., Reg 1673 f. 416r-v. In margine f. 416v: „pro Rev.mo D.no
Stanislao Epo Plocensi” et brevis argumentum paucis verbis expositum.

175a. Venerabili Fratri Opitio, Archiepiscopo Ephesino, apud charissimum
in Christo filium nostrum Ioannem, Poloniae regem illustrem, nostro et
Apostolicae Sedis nuntio.

Innocentius Papa XI.

Venerabilis Frater etc.
Egregia venerabilis fratris Stanislai epi Plocensi1 in nos et Sedem

Apostolicam fidei et devotionis merita poscunt, ut ea illi libenter concedamus,
per quae erga personas istarum partium sibi gratas et acceptas se beneficum
exhibere possit et liberalem. Supplicationibus itaque eiusdem Stanislai epi
nomine nobis etc. inclinati, tibi ut tres tantum ecclesiae Plocensis canonicatus
et praebendas, quas in mensibus nostrae et dictae Sedis dispositioni reservatis
per obitum illos obtinentium primo vacare contigerit, personis eidem Stanislao
epo, ut praefertur, gratis et acceptis ac ab eo specialiter nominandis, quae
in primis in catholica fide constantes sint, auctoritate nostra apostolica
conferre et de illis etiam providere, ipsasque personas vel earum procuratores
earum nomine in corporalem possessionem canonicatuum et praebendarum
huiusmodi per te vigore praesentium illis conferendorum iuriumque et
pertinentiarum suorum quorumcumque inducere et inductas defendere ac
quoscumque illicitos detentores ab illis amovere, ipsisque provisis de illorum
fructibus, reditibus, proventibus, iuribus et obventionibus integre responderi,
aliaque in praemissis et circa necessaria seu quomodolibet opportuna facere,
necnon [416v] contradictores quoslibet per censuras et poenas ecclesiasticas,
aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescere

1
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����	����ialis); antea epus Luceoriensis (ab a. 1676).
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libere et licite possis et valeas, facultatem auctoritate praedicta tenore
praesentium concedimus et impertimur.

(Res porro tractatur, vide N. 1436)
Datum Romae apud S[anctam] M[ariam] M[aiorem] b–die 20 Augusti

1682, anno 6.°–b

a numerus in registro b–b alia manu adscriptum

N. 1492

Alexander Kotowicz, epus Smolenscensis Opitio Pallavicini

Vilnae, 20 VIII 1682

Respondit ad nuntii epistulam, qua tractavit de carmelitis curam parochiae
Verechoviensis petentibus, scribitque parochiam, a fratribus Poniatovsciis fundatam
et ad dioecesim suam pertinentem, nunc sitam esse in finibus Magni Ducatus
Moscoviensis curamque eius parochum Mohiloviensem difficultatibus minime
impeditum habere. Carmelitas, priusquam papam per litteras rogarent, Alexandrum
Kotowicz consulere omisisse. Putat igitur, si parochia eis tradatur, iura cleri laici
violatum iri. Addit monachos multas parochias in magna dioecesi Vilnensi sitas
intercepisse.

Or.: APF, SC, Moscovia, Polonia, Rutheni 2 f. 94r-v.

Illustrissime ac Rev.me Domine, D.ne et Patrone Colendissime.
Ne Dominationi V.rae Ill.mae et Rev.mae multis negotiis occupatae et

distractae hisce praesentibus molestus sim, propterea brevibus ad eius litteras
cum ea, qua par est, reverentia respondeo1.

Patres Carmelitae in supplici libello suo Sanctitati Suae porrecto ratione
parochiae Vorroicoviensis2 in Palatinatu M��	���-	���	����		�������	����@��	�

7��	������	�� ���!����� #�	!� ���� #��� ���	��������� $������ ����� #��!� %���

�����%	���	��	���	�	����)���%�-	�	�	����������!����������"���������"	���������

-�!���������*ercenda cura animarum, tamen hactenus illi parochiae attendebat
venerabilis parochus Mohiloviensis ex commendatione mea et sacerdotem

1 Nuntius Alexandrum Kotowicz, epum Smolenscensem, rogavit, ut se edoceret de parochia
carmelitis tradita; quae epistula Alexandri Kotowicz respondet epistulae nuntii, quae mihi nota
non est; cf. etiam N. 1554.

2
�L���!�
P��8L����%P�:��-	�����!��"�����L���������	�����ra Smolenscensi situs. Ecclesia

catholica Assumptionis BMV aedificata est anno 1669 a fratribus Poniatovsciis, Alexandro,
decano Vilnensi, et Alexio carmelita, qui tum vicum possidebant. Fundationem comitia regi
eligendo anno 1676 confirmaverunt; cf. VL V, p. 218; SGKP XIII, p. 946.
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servabat assiduum, qui et sacramenta administrabat et animabus inserviebat.
Hinc patet patrum Carmelitarum astus, quod non inito mecum consilio nec
ulla facta de litteris his communicatione, supplicarunt Suae Sanctitati, ut sic
parochiam avellerent pro conventu.

Magnum praeiudicium clero saeculari infertur a religiosis in avulsione
parochiarum quibusdam modis occultis et patrocinio magnatum, non solum
in mea [94v] misera dioecesi Smolenscensi, ubi nunc tres parochiae liberae
restant a iugo hostili, sed etiam in dioecesi vastissima Vilnensi avulsae sunt
multae parochiae, de quo pleniorem habebit postea Dominatio Sua Ill.ma
et Rev.ma informationem.

Quantum autem attinet ad praenominatam parochiam Vorroicoviensem,
Sanctitati Suae liberum est et patrum Carmelitarum curae illam commendare,
dummodo sit sine praeiudicio mei pastoratus, et ita illam relinquere, ut mens
fundatoris voluit.

Ego in omnibus et Sanctitati Suae et Dominationi V.rae Ill.mae et Rev.mae,
Domino meo clementissimo, oboedire paratus sum et maneo semper
Dominationis V.rae Ill.mae et Rev.mae. Datum Vilnae, die 20 Augusti anno
1682.

devotissimus et humillimus servitor
Alexander Kotowicz3 episcopus

Smolenscensis, decanus cathedralis Vilnensis

N. 1493

Opitius Pallavicini Pencherkowicz, dioecesis Culmensis

Varsaviae, 20 VIII 1682

Dat dispensationem “extra tempora ad omnes sacros ordines” secutus
necessitatem ecclesiae parochialis Culmensis1.
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3 Alexander Kotowicz (circa 1622–1686), canonicus capituli Vilnensis ab a. 1667, ab a.
1661 scholasticus Vilnensis; epus Smolenscensis annis 1673–1685, deinde epus Vilnensis; in
vitis citatis nulla mentio legitur eum decanum cathedralem Vilnensem fuisse; cf. Kurczewski,
p. 49-50; T. Wasilewski, Kotowicz Aleksander, in: PSB XIV, p. 479.

1 Ecclesia parochialis Culmensis Assumptionis BM.� ��!	�	����� ���� ���"�� ����� �	!��
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N. 1494

Opitius Pallavicini ������������������������ 	���������

Varsaviae, 20 VIII 1682

Mandat ei, ut det dispensationem super irregularitate Casimiro Parul, presbytero
de dioecesi Cracoviensi, qui una cum presbytero Francisco Morawski fustibus
caecidit presbyterum Adalbertum Bartoszewicz. Qua re factum est, ut secundum
canonem „Si quid suadente” uterque excommunicatus sit. Parul autem, quamquam
dispensationem non obtinuit, missas celebravit et irregularitatem incurrit.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 112r-v.

Opitius etc.
Dilecto nobis in Christo Ill.mo et Rev.mo D.no Epo Cracoviensi, seu

ipsius Vicario in spiritualibus et Officiali generali salutem etc.
Expositum nobis fuit ex parte Rev.di Casimiri Parul presbyteri dioecesis

Cracoviensis, qualiter exorta inter se exponentem Franciscum Morawski
atque Rev.dum Albertum Bartoszewicz, pariter presbyteros, aliqua dissensione
seu contentione verborum, praefati exponens et Franciscus Morawski in
praedictum Rev.dum Albertum Bartoszewicz violentas manus iniciendo
eundem fustibus concusserint, adeoque in excommunicationem canonis
Si quis suadente etc. incurrerint; quodque nihilominus praefatus Rev.dus
Exponens non obtenta absolutione ab excommunicatione canonis Si quis
suadente, se Divinis, non tamen in contemptum clavium, immiscuerit sicque
in irregularitatem incidit. Cum autem (ut eadem expositio subiungebat) de
praemissis plurimum doluerit et doleat, cupiatque absolutionis beneficium
et dispensationis gratiam sibi misericorditer impendi, nobis propterea
idem Rev.dus Exponens humiliter supplicari fecit, quatenus statui eius et
conscien[112v]tiae in praemissis consulendo eumque specialibus favoribus
prosequendo, eundem a praedicta excommunicatione canonis Si quis suadente
et super irregularitate, quam postmodum sine absolutione celebrando incurrit,
absolvere et respective dispensare dignaremur. Nos autem etc. (vide N. 1498).

Datum Varsaviae etc. die vicesima Augusti 1682.
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N. 1495

Opitius Pallavicini ������������������������ 	���������

Varsaviae, 20 VIII 1682

Mandat ei, ut det dispensationem super irregularitate Francisco Morawski,
presbytero de dioecesi Cracoviensi (cf. N. 1494).
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N. 1496

Opitius Pallavicini
 ���"�	��������������ski (Opalenski), epo Culmensi et Pomesaniae

Varsaviae, 21 VIII 1682

Dat ei1 in tempus legationis potestatem a haeresi absolvendi.
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N. 1497

Opitius Pallavicini Dominico Ruszkiewicz, dioecesis Cracoviensis

Varsaviae, 21 VIII 1682

G����������������	����(����������	�����������&�������)���������������������
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1 in dioecesi Cracoviensi sitae.
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1
�/���Qnica; in dioecesi Cracoviensi duo erant loca ita vocata, quibus ecclesia parochialis

erat: unus in decanatu Mielec, ubi ecclesia parochialis S. Ioannis Baptistae saec. XIII erecta
est, alter in decanatu Lipnica Murowana, ubi ecclesia parochialis S. Petri Apostoli iam saec.
XI fundata est; non mihi contigit, ut statuerem, quo de loco sermo esset; Litak, p. 198, 214;
Kumor, ��������%	�����H���%�, 9 (1964), p. 138; Kumor, Powstanie i rozwój sieci parafialnej...,
5 (1962), p. 215; 6 (1963), p. 447, 449.
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N. 1498

Opitius Pallavicini Hieronymo Wierzbowski, suffraganeo Posnaniensi

Varsaviae, 21 VIII 1682

Mandat ei, ut det dispensationem Ludovico Dolski de dioecesi Posnaniensi, qui
censuris ecclesiasticis innodatus missas celebravit.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 112v-113r.

Opitius etc.
Dilecto nobis in Christo Perillustri et Rev.mo Suffraganeo, Vicario in

spiritualibus et Officiali generali1 dioecesis Posnaniensis salutem etc.
Noverit Dominatio V.ra Rev.ma nobis fuisse pro parte Rev.di Ludovici

Dolski presbyteri dioecesis [113r] praedictae Posnaniensis expositum, qualiter
licet censuris ecclesiasticis innodatus exstiterit, se nihilominus, non tamen in
contemptum clavium, Divinis immiscuerit, ideoque irregularitatem contraxerit;
unde de praemissis dolens ad nos recursum fecit, humiliterque supplicavit,
quatenus secum super irregularitate exinde exsurgente de apostolica benignitate
dispensare dignaremur. Nos autem dolorem ex praemissis, ut praefertur,
conceptum attendentes, supplicationibus ipsius inclinati, ipsumque Ludovicum
a quibusvis etc. censentes, Dominationi V.rae Rev.mae per praesentes
committimus, quatenus cum eodem, dummodo prius absolutionis beneficium
a praedictis censuris, quatenus nondum obtinuerit, obtineat, partique seu
partibus laesis, si quae sint, si et prout de iure satisfaciat iudicatisque pareat,
vitaeque ac morum probitas, aliaque virtutum merita sibi alias suffragentur,
super irregularitate ex praemissis insurgente, auctoritate nostra apostolica
dispenset, omnemque irregularitatis maculam sive notam exinde provenientem
abstergat et aboleat, ita ut eadem non obstante, dummodo ei aliud canonicum
non obstet impedimentum, in altari Altissimo ministrare et sacrificium Deo
offerre, nec non quaecunque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura,
dummodo sibi canonice conferantur, nec plura sint, quam quae iuxta Sacri
Concilii Tridentini decreta permittuntur, libere et licite obtinere et retinere
possit et valeat. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae
etc. etc. 21 mensis Augusti, anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo
secundo.